
 
                       

Comune di Montopoli di Sabina 
(Provincia di Rieti) 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI 
AREA 

  
N. 152 di Area  
del 02/05/2025 

228 Num.gen. 
del 02/05/2025 

 
Oggetto: AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER SOLI TITOLI AI 
FINI DELLA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA DI 
RILEVATORI PER LA REALIZZAZIONE DEL CENSIMENTO 
PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI - 
ANNO 2025 E ALTRE INDAGINI ISTAÐ¢. 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE   

 Area I - Amministrativo e Affari Generali 
 

adotta la seguente determinazione 
 
 
PREMESSO che: 
 
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 27.01.2025 è stato approvato il DUP– Documento 
Unico di Programmazione 2025/2027 ai sensi dell’art. 151 TUEL D.Lg 267/00; 
 
 - con Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 24.02.2025 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025/2027 ai  sensi dell’art. 151 TUEL D.Lg 267/00; 
 
- con Delibera di Giunta Comunale  n. 25 del 04.03.2025 il Comune di Montopoli di Sabina ha 
adottato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2025/2027 ai sensi dell’art. 
6 del decreto legge n. 80 del 9 giugno 2021 convertito nella Legge 113/2021; 
 
- con Delibera di Giunta Comunale  n. 38 del 15 aprile 2025 è stato costituito l’Ufficio Comunale di 
Censimento e nominato il relativo Responsabile.  
 
CONSIDERATO CHE:  

- la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 di Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 a partire dall’anno 2018, all’art. 1, commi 
da 227 a 237, ha indetto i Censimenti permanenti; al comma 227, lett. a) viene indetto il 
Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, ai sensi dell’articolo 3 del decreto-
legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 
221, e del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 maggio 2016 in materia di 
Censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e nel rispetto del regolamento 



(CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008, e dei relativi 
regolamenti di attuazione;  

- la possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza annuale è 
prevista dal Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio;  

 
RICHIAMATA la Comunicazione ISTAT n. 1/a 2025  con la quale veniva comunicato che il Comune 
di Montopoli di Sabina sarà coinvolto nella rilevazione da lista del Censimento Permanente della 
Popolazione e delle abitazioni 2025;  
 
CONSIDERATO che l’ISTAT con la  citata Circolare n. 1a/2025 prot. n. 0682108/25 del 27/03/2025, 
avente ad oggetto “Circolare n. 1a - Avvio attività preparatorie del Censimento permanente della 
Popolazione e delle Abitazioni 2025: Rilevazione da Lista (IST-02494)” dispone che i Comuni che non 
hanno istituito l’Ufficio di Statistica ai sensi del D. Lgs n. 322 del 6 settembre 1989, costituiscano 
l’U.C.C., di norma presso i propri servizi demografici, e attribuiscano le funzioni di suo Responsabile ad 
un dipendente a tempo indeterminato dotato di adeguata professionalità ed esperienza nel campo delle 
funzioni statistiche o anagrafiche; 
DATO ATTO che:  

- tutti i Comuni campione devono individuare il Responsabile dell’U.C.C. e, in caso di 
sostituzione rispetto all’ultima edizione censuaria in cui il Comune è stato coinvolto, laddove il 
Responsabile “uscente” non sia ancora in servizio e in possesso delle credenziali di accesso a 
SGI, i dati anagrafici del nuovo Responsabile dovranno essere comunicati all’Istat entro e non 
oltre il 3 aprile 2025;  

- le attività preparatorie avranno inizio a partire dal mese di maggio 2025 con l’indicazione del 
Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento entro il 22/05/2025 e l’inserimento in SGI 
delle informazioni relative alle strutture preposte a gestire la rilevazione sul territorio comunale;  

- le attività di rilevazione avranno inizio il 06/10/2025 e termineranno il 23/12/2025;  
 
CONSIDERATO che  attualmente non  sono in vigore  graduatorie  dei rilevatori statistici esterni  e 
interni all'Ente,  
 
RITENUTO  pertanto necessario procedere all'approvazione di un bando di selezione per soli titoli 
ai fini della formazione di una graduatoria da utilizzare per coprire il fabbisogno di rilevatori 
richiesto per la realizzazione del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2025 
e altre indagini ISTAT; 
 
DATO ATTO  che la selezione per soli titoli del  personale al fine della formazione di una 
graduatoria di persone idonee, non viene regolata dalle disposizioni vigenti in materia di pubblici 
concorsi, comunque dovendosi dare conto del fatto che, al suo esito, non si sarà consolidato per 
alcuno dei partecipanti o degli idonei esterni alcun accesso all'impiego pubblico, ma una mera 
possibilità di conseguire un incarico di collaborazione occasionale; 

 
 Individuato quale Responsabile del procedimento la Scrivente  nella sua qualità di Responsabile 
dell'UCC giusta D.G.C. n. 38 del 15/4/2025; 
 
 Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1) Di approvare, per i motivi di cui in narrativa, l'avviso di selezione per soli titoli (ALL. A ) ai fini 

della formazione di una graduatoria di rilevatori sia interni (reclutati tra il personale dipendente) sia  
esterni da utilizzare per la realizzazione del Censimento permanente della Popolazione e delle 
Abitazioni - Anno 2025 e per eventuali ulteriori indagini; 

 
2) Di stabilire che la graduatoria di cui sopra avrà durata fino al 31/12/2025;  

 



3) Di approvare L’AVVISO PUBBLICO PER IL RECLUTAMENTO DI RILEVATORI PER IL 
CENSIMENTOPERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2025 E ALTRE INDAGINI ISTAT  
(Allegato A) e che, allegato alla Presente,  ne costituisce parte integrante e sostanziale;  
 
3) Di approvare il relativo modello di domanda (ALL.B) con il quale i soggetti interessati potranno 

presentare la loro candidatura nonché l'Informativa Privacy; 
 

4) Di procedere alla pubblicazione del bando in oggetto all'espletamento delle relative procedure di 
selezione;  

 
5)  Di dare atto che con successivi atti del Responsabile dell’Area I , a seguito della valutazione dei 

titoli dei candidati, sarà l'approvata la relativa graduatoria definitiva dei rilevatori del Censimento 
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni - Anno 2025 e per eventuali ulteriori indagini 
ISTAT da condurre nell’anno in corso; 

 
6)  Di dare atto che l'impegno delle risorse economiche necessarie per il compenso dei rilevatori in 

relazione al Censimento della Popolazione e delle Abitazioni - Anno 2025-  sarà oggetto di 
successivi atti dirigenziali  non appena ISTAT comunicherà l'ammontare del contributo previsto 
per l'anno in corso; 

7)  Di attestare che all'emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase 
decisionale, non hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del 
D.P.R. 62/2013 nonché di quanto stabilito dal PIAO 2025-2027 approvato con Delibera di Giunta 
n. 25 del 04.03.2025; 

8)  Di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Maria Rita D’Aquilio; 

 
 

Il Responsabile 
Area I - Amministrativo e Affari Generali 

Maria Rita D'aquilio 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Montopoli di Sabina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

D'AQUILIO MARIA RITA in data 02/05/2025


